
令和６年・2024年

新年特別号

1.1広報
No.2605

発行/板橋区  編集/広聴広報課　〒173-8501 板橋区板橋2-66-１  FAX 3579-2028（広聴広報課） https://www.city.itabashi.tokyo.jp/ 区役所代表  ☎ 3964-1111

　区民の皆様におかれましては、お健やかに新春をお迎えのこと
とお慶び申し上げます。
　昨年は、５月に新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置
付けが５類に変更され、様々な活動の再開により賑

にぎ
わいが戻って

まいりました。
　一方で、喫緊の課題として、コロナ禍や物価高などの影響に対
応する必要があったことから、区民の皆様の生命・健康・財産を
守ることを第一に、様々な生活支援や産業支援、地域経済の活性
化対策などの取組を積極的に進めてまいりました。
　本年は、区の総合実施計画である「いたばしNo.1実現プラン
2025」を改定し、４月から始動する年であり、未来を担う人づくり
としての「少子化対策・子育て支援の充実」、魅力あふれる元気な
まちづくりとしての「加賀エリアのブランド力の強化」、安心・安
全な環境づくりとしての「駅周辺の魅力あるまちづくりの推進」な
どにチャレンジしてまいります。そして、「東京で一番住みたくな
るまち」の新たなステージに向け、「SDGｓ（持続可能な開発目標）

戦略」、「デジタルトランスフォーメーション（DX）戦略」、「ブラン
ド戦略」の３つの重点戦略の更なるバージョンアップを図ってま
いります。
　また、区の基本構想における将来像、「未来をはぐくむ緑と文化
のかがやくまち“板橋”」の実現に向けて策定した「板橋区基本計画
2025」が、あと２年で終期を迎えることから、その総仕上げに取り
組んでまいります。さらに、2030年を期限とするSDGsの達成や、
2050年を目標とするゼロカーボンシティの実現なども見据えなが
ら、令和８年度からの10年間における次期基本計画の検討に着手
し、区民の皆様が愛着・誇りを感じることのできる板橋ブランド
を創造し、未来に持続可能な区政を着実に進めてまいります。　
　今後も、「あたたかい人づくり、やさしい区政」を信条に、区民
の皆様の心に寄り添った取組を進めるとともに、継承と刷新の精
神で積極果敢にチャレンジしてまいりますので、本年も引き続き、
区政に対するご理解とご支援、ご協力を心よりお願い申し上げま
す。

あけましておめでとうございます

江村 美咲選手

フェンシング女子サーブル・
板橋区スポーツ大使

―自分を信じ
　　 世界の頂点へ―

板 橋 区 長

Photos : EXDREAMSPORTS/ Augusto Bizzi




